Am admirat și de astă dată disciplina și entuziasmul curat al Hălchiienilor și am dori ca în multe comune să ne dea Dumnezeu astfel de bărbați.

Am.

## Apel.

„Casina română din Brașov“, înființată încă la 1846, își va ținea proxima ei adunare generală anuală Duminecă în 17/30 Ianuarie 1910, la 4 oare după amiază.

În preajma acestei adunări generale, cu toate că în anii 1909 și 1908 a avut casina 93 respective 100 de membri, ceea ce a fost o considerabilă creștere față de trecutul mai recent, totuși:

curtea I, și prin agenturile principale din Arad, Brașov, Bistrița, Cluj, și Oradea-mare, precum și de la subagenții din toate ținuturile mai mari.

**Publicațiune.**
Pentru darea în întreprindere a lucrãrilor de canalizare dela școlile centrale gr. or, romãne din Brașov, se va ție ea Sãmbãtã în 6/19 Februarie 1910 la 4 oare dupã amiazã în cancelãria Eforiei licitațiune cu oferte închise.
Planurile și condițiunile sã pot vedea în cancelãria Eforiei școlare in fiecare zi de lucru in oarele de birou dela 9—12 a. m. și dela 3—5 p. m.
**Oferenții își vor înainta ofertele lor închise și provãzute cu un vadiu de 10% pãnã cel mai târziu în 6/19 Februarie 1910 la 4 oare p. m.** Ofertele înaintate mai târziu și supraofertele nu se iau în conșiderare.
Brașov, in 9/22 Ian. 1910
**Eforia școlaelor centrale gr. or rom. Brașov. (1—5)**

„Gazete Transilvaniei“ cu numãrul à 10 fliori se vënd la zaraful Dumitru Pop, la tanungeria de pe parcul Rudlof și la Eremias Nepoții.